## ARTICVLVS X.

*Vtrum ille qui confirmatur, debeat teneri ab alio.*

AD DECIMVM sic proceditur. Vr̄ q̄ ille qui confirmatur, non debeat ab alio teneri ad confirmationem: Hoc enim sacramentum non solum pueris, sed etiam adultis exhibetur. Adulti autem per seipso st̄re possunt. ergo ridiculum est, quod ab alio teneantur.

P̄ 2 Pr̄. Ille, qui iam est de ecclesia, liberum habet accessum ad ecclesiā principē, qui est ep̄s: sed hoc sacramentum (sicut dictum est\*) non exhibetur nisi baptizato, qui iam est membrum ecclesiæ. v̄ ergo, q̄ non debeat per alium exhiberi ep̄scopo, ad hoc sacramentum recipiendum.

P̄ 3 Pr̄. Hoc sacramentum datur ad robur spirituale: quod magis viget in viris, quam in mulieribus, secundū illud Proverb. vlt. Mulierem formam quis inueniet? ergo ad minus mulier non debet tenere virum ad confirmationem.

SED CONTRA est, quod Inno. Papa\* dicit, & habetur in Decret. 39. q. 4. si quis ex coniugio filium aut filiam alterius, de sacro fonte suscepit, aut ad christma tenuerit, &c. ergo sicut requiritur quod aliquis baptizatum de sacro fonte leuet, ita debet aliquis teneri ad sacramentum confirmationis accipiendum.

RESPON. Dicendum, quod (sicut dictum est\*) hoc sacramentum exhibetur homini ad robur pugnae spiritualis: sicut autem aliquis de novo natus, indiget instructōre in his, quae pertinent ad conservationem vitæ (secundū illud Heb. 12. patres quidem carnis nostra habuimus eruditores, & reuebamus eos) ita illi, qui assumuntur ad pugnam, indigent eruditōribus a quibus instruantur de his, que pertinent ad modum certaminis. & ideo in bellis materialibus constituantur duces & centuriones, per quos alii gubernentur. & propter hoc etiam ille, qui accepit hoc sacramentum, ab alio tenetur, quasi per alium in pugna spirituali erudiantur: similiiter etiam, quia per hoc sacramentum confertur homini perfectio spiritualis etatis (sicut dictum est\*) ideo ille, qui ad hoc sacramentum accedit, sustentatur, quasi adhuc spiritualiter imbecillis & puer.

AD PRIMVM ergo dicendum, q̄ licet ille qui confirmatur, sit adultus corporaliter: nondū tamen est adultus spiritualiter.

AD SECUNDVM dicendum, quod licet baptizatus sit effectus membrum ecclesiæ: nondū tamen est effectus militie Christianæ, & ideo ep̄scopo tamquam duci exercitus, iper alium exhibetur iam militie Christianæ ascriptum: non enim debet alium ad confirmationem tenere, qui nondū est confirmatus.

AD TERTIVM dicendum, quod (sicut dicitur Colof. 3.) in Christo Iesu non est masculus & foemina, & ideo non differt utrum masculus, vel foemina inveniat aliquem in confirmatione.

A D VNDECIMVM sic proceditur. Vr̄ q̄ non solum ep̄scopus hoc sacramentum conferre possit. Greg. \* enim scribens Ianuario ep̄scopo dicit: peruenit ad nos, quosdam scandalizatos suis, q̄ presbyteros christmate tangere eos, qui baptizati sunt, prohibuimus, & nos quidem secundū veterem usum nostræ ecclesiæ fecimus: sed si omnino hac de re aliqui contristantur, ubi ep̄scopi desunt, ut presbyteri etiam in frontibus baptizatos christmate tangere debeant, concedimus: sed illud quod pertinet ad necessitatem sacramentorum, nō est propter uitandum scandalum immutandum, ergo uidetur q̄ non sit de necessitate huius sacramenti, quod ab ep̄scopo conferatur.

P̄ 2 Pr̄. Sacramentum baptismi videtur maioris efficaciae, quam sacramentum confirmationis: quia per baptismum fit plena remissio peccatorum, & quantum ad culpam, & quantum ad penam, quod non fit in hoc sacramento: sed simplex sacerdos ex suo officio potest tradere sacramentum baptifici, & in necessitate quilibet etiam non ordinatus potest baptizare. ergo non est de necessitate huius sacramenti, quod ab ep̄scopo conferatur.

P̄ 3 Pr̄. Summa capituli, vbi secundū medicos est locus rationis, s. particularis (que dicitur virtus cogitativa) est nobilior fronte, ubi est locus imaginativæ uirtutis: sed simplex sacerdos potest baptizatos vngere christmate in vertice. ergo multo magis potest eos christmate signare in fronte, quod pertinet ad hoc sacramentum.

SED CONTRA est, qd̄ Euseb. Papā dicit, \* Manus impositionis sacramentum magna uenerafione tenendum est, quod ab alijs perfici non potest, nisi si a summis sacerdotibus: nec tempore apostolorum ab aliis, quam ab ipsis apostolis legitur aut scitur peractum esse: nec ab aliis, quam qui eorum locum tenent, umquam perfici, aut fieri debet: nam si aliter præsumptum fuerit, irritum habecatur & vacuū, nec inter ecclesiastica umquam reputabitur sacramenta, est igitur de necessitate huius sacramenti, quod dicitur sacramentum manus impositionis, quod ab ep̄scopo tradatur.

RESPON. Dicendum, quod in quolibet ope re ultima consumatio suprema arti, aut uirtuti reseruatur: sicut preparatio materiae pertinet ad inferiores artifices, superior autem dat formam: supremus autem est ad quem pertinet unus, qui est finis artificiorum, & ep̄scola, quæ a notario scribuntur, a Domino papa signatur. Fideles aut̄ Christi sunt quoddam diuinum opus (secundū illud 1. ad Cor. 3. Dei adiunctio est) sunt etiam quasi quedam ep̄scola, spiritu Dei scripta, sicut dicitur secundā Corinthio 3. Hoc autem confirmationis sacramentū, est quasi ultima consumatio sacramenti baptismi: ita scilicet quod per baptismum adiucatur homo in dominum spiritualem, & conscribitur quasi quedam spiritualis ep̄scola: sed per sacramentum confirmationis, quasi domus adiucata dedicatur in templū Spiritus sancti, & quasi ep̄scola conscripta signatur signo crucis, & ideo collatio huius fac̄t̄ ep̄s. reseruatur, qui obtinent summam potestatem in eccl̄ia: sicut & in primiū eccl̄ia, per impositionem manus apostolorum, quorum vicem gerunt ep̄scopi, plenitudo Spiritus sancti dabatur, ut habeatur

Ep̄s. 3. ad  
ep̄scopo. & h̄ a  
beatur de ea  
fieri debet. ca.  
Manus illius  
potest. 1. 12  
secundū illud  
tempore apostolorum

QVAEST. LXXII.

**V**urbanus \* tur actuum.8. vnde Urbanus Papa \* dicit, Omnes in episc. ad omnes Christianos, habeatur de con- fess. dict. 5. ca. Omnes fide- les .

**A**D PRIMVM ergo dicendum, quod Papa in ecclesia habet plenitudinem potestatis, ex qua potest quædam quæ sunt superiorum ordinum, com mittere quibusdam inferioribus, sicut quibusdam presbyteris concedit conferre minores ordines, quod pertinet ad potestatem episcopalem. Et ex hac plenitude potestatis concessit beatus Gregor. \* Papa, quod simplices sacerdotes hoc sacramentum conferrent, quandiu scandalum tolleretur.

**G**AD SECUNDVM dicendum, quod sacramentum baptismi est efficacius quam hoc sacramentum, quantum ad remotionem mali: eo quod est spiritualis generatio, quæ est mutatio de non esse in esse: hoc autem sacramentum est efficacius ad proficiendum in bono: quia est quoddam spirituale augmentum de esse imperfecto ad esse perfectum, & ideo hoc sacramentum digniori ministro committitur.

**H**Lib. 2. ca. 30, circa principium, Lib. 3. episc. 26. in fa. **A**D TERTIVM dicendum, quod sicut, \* Rabanus dicit in lib. de institutione clericorum, signatur baptizatus christinatus in summitate capituli per sacerdotem, per pontificem vero in fronte, ut in priori vñctione, significetur super ipsum Spiritus sancti descendens ad habitacionem Deo consecrandam; in secunda quoque, ut ciudem Spiritus sancti septiformis gratia, cum omni plenitude sanctitatis & scientiae & virtutis, venire in hominem declaretur, non ergo propter dignorem partem, sed propter potiorem effectum, hæc vñctio episcopis recrutarunt.

**¶ Super Questionis  
72. Art. duodecimū.**

4. dist. 7. q. 2.  
art. 3. q. 2. ad  
tertium & la  
expunctione  
litera.

Art. 1. huius  
q. ad 3. & q.  
6. art. 4.

**A**RTICVLVS XII.  
Vtrum ritus huius sacramenti sit conueniens.

**I**N articulo duodecimo, hoc foliū vñ dicens, & circa ieiunium tam confirmando, & confirmando, ferienda vñ cuiusque ecclesia co suetudo: hoc n. est de iure positivo, & in ipsa forta ecclesijs iteratur pp. causa in litera allegata, muliudine, scilicet confirmadorū, quos simul oportet confirmandi, & separari quandoque p. operi coniunctum periculi incerte mortis, adiuta maxima incommoditate habendi episcopum ad votum.

**A**urelianensi, \* vt ieiuni ad confirmationem veniant, & in concilio Meldensi, ut episcopi non nisi ieiuni, per impositionem manuum Spiritum sanctum tradant.

Referuntur  
huc de confi-  
d. 5. ca. Vt ie-  
juniū; Et vi-  
episc.  
Art. 2. huius

**T**3 Præ. Christia est quoddam signum plenitudinis Spiritus sancti, vt supra dictum est: \* Sed plenitudo Spiritus sancti data est fidelibus Christi in die Pentecostes, vt habetur Act. 2. magis ergo debet christia confisci, & benedici in festo Pentecostes, quam in cena Domini.

**S**ED CONTRA est, vñus Ecclesia, quæ a Spiritu sancto gubernatur.

ARTIC. XII.

**F**RESPON. Dicendum, quod Dominus Matth. 18. sive libis suis promisit, dicens, ubi fuerint duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum: & ideo firmiter tenendum est, quod ordinationes Ecclesiae dirigantur secundum sapientiam Christi. Et propter hoc certum esse debet, ritus, quos Ecclesia obseruat in hoc, & in aliis sacramentis esse continentes.

**A**Ad PRIMVM ergo dicendum, quod sicut Melchiades Papa \* dicit, ita coniuncta sunt hæc duo sacra (s. ba ptismi & confirmationis) ut ab iniuicem nisi morte præueniente nullatenus possint segregari, & unum sine altero rite perfici non possit. Et iō eadem tpa sunt prefixa baptismo solenniter celebrando, & huic sacramento: sed quia hoc sacramentum a solis episcopis datur, qui non sunt semper præsentes, ubi presbyteri baptizant, oportuit quantum ad communem usum, sacramentum confirmationis etiā in alia tempora diffiri.

**G**Ad SECUNDVM dicendum, quod ab illa prohibitione excipiuntur infirmi, & morte periclitantes: sicut in statuto Meldensi \* concilii legitur. Et ideo propter multitudinem fidelium, & propter pericula imminentia, sustinetur ut hoc sacramentum (quod non nisi ab episcopis dari potest) etiam a non ieiuniis detur vel accipiat: quia unus episcopus precepit in magna dioecesi, non sufficeret ad tot homines confirmandos, si eis tempus arctaretur: vbi tamen congrue obseruari potest, conuenientius est ut ieiuniis detur & accipiat.

**H**Ad TERTIVM dicendum, quod sicut ex concilio Martini papæ \* habetur, omni tpe licebat christiana confidere: sed quia solemnis baptismus, ad quem re quiritur vñus christinatus, in vigilia paschæ celebratur, congrue ordinatum est, ut per biduum ante ab episcopo christia benedicatur, ut possit per diocesim destinari. Dies etiam ille satis congruit ad materias sacramentorum benedicendas, in quo sicut eucharistia sacramentum institutum, ad quod omnia alia sacramenta quodammodo ordinantur, sicut supra dictum est. \*

QVAESTIO LXXIII.

De sacramento eucharistia secundum se, in sex articulos divisa.

**O**NSEQUENTER considerandum est de sacramento eucharistie. Et primo de ipso sacramento. Secundo de materia. Tercio de forma. Quarto de effectibus. Quinto de recipientibus hoc sacramentum. Sexto de ministerio. Septimo de ritu.

**C**IRCA PRIMUM QUÆRUNTUR sex.

**P**rimo, Vtrum eucharistia sit sacramentum.

**S**ecundo, Vtrum sit unum vel plura.

**T**ertio, Vtrum sit de necessitate salutis.

**Q**uarto, de nomi inibitis eius.

**Q**uinto, De institutione ipsius.

**S**exto, de figuris eius.

**¶ Super Questionis  
73. Art. primus.**

**I**N articulo primo notandum occurrit in responsione ad tertium, quod durum differunt, que ibi enarrantur inter eucharistiam, & alia sacramenta habentiam sensibilem (quod propter presentiam, & matrem dicuntur) secunda differentia sumit gratiam non locum secundum seipsum, sed secundum suum effectum, qui est unitas corporis Christi mystici: ita quod cum andis sacramenti eucharistie rem tantum esse gratiam, suscepimus autem unitatem ecclie, aut corpus Christi mystici, non diversitatem intelligas: quia haec oīa nihil aliud sunt quam gratia Dei in suis fidelibus.

A-